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Uuest tööaja korraldusest tööstuses. 
Tööliste rahulolematuse põhjusi. 

Mida tuleb silmas pidada tööstureil seaduse maksmahakkamisel. 

1. septembrist hakkas maksma tööstuslike 
käitiste tööaja seadus ehk lihtsalt 8-turmilise töö
päeva seadus. Olukord, mis selle seadusega tekib 
tööstusettevõtteis, on uudne peaasjaliselt väike-
tööstuslikes käitistes, kuna suur- ja kesktööstu-
ses juba aastaid peetakse kinni 8-tunnilisest töö
päevast. Kuid ka siin on uudne lõunavaheajast 
kinnipidamise nõue ja 50-protsendilise lisatasu 
maksmise kohustus töölistele seadusega võimal
datud ja lubatud isegi sunduslike ületunnitööde 
puhul. See puudutab aga tööliste huve kahes 
tähtsas küsimuses. Kui suur osa ettevõtteid seni 
tuli toime lõunavaheajata ja seega tööliskonnale 
8-tunniline tööpäev absoluutselt oli kindlustatud, 
siis pikendab Vi—IV2 -tunniline lõunavaheaeg 
samavõrra ka tööliste tööl oleku aega. Seega 
tundubki töölistele, et nende huvide kaitseks 
mõeldud tööaja seadus tegelikult rikub nende 
huve. Lõunavaheaja küsimus on omaette prob
leem, mida raske on üldises mõttes lahendada 
nii, et sellega kõik jääksid rahule. Ettevõtte töö
tulemuste, resp. produktsiooni, huvides on para
tamatult tarviline, et töölised 8-tunnilise tööaja 
kestes saaksid väikese puhkuse ja töötamisel 
kaduma läinud energia saaks värskendust toidu-
võtmisega. Ka tööliste tervishoiu mõttes oleks 
see tarviline. Ometi ei saa iga ettevõte töötehni-
lisil põhjusil oma käitist korraldada edukalt mõne 
tunni pärast järgnevate vaheaegade juures. Sa
muti ei tee paljudes ettevõtteis raskusi töölistele 
võimaldada toiduvõtmist ka töö edasikestmisel, 
kus see töötehniliselt on läbiviidav. See näitabki, 
et otstarbekohane pole mitte üldiselt maksma-
pandud norm sunduslikust lõunavaheajast, nagu 
see uues tööaja korraldamise seaduses on ette 
nähtud, vaid lõunavaheaja määramine oleks tul
nud jätta käitise valdaja ja tööliskonna vaheli
seks asjaks. (Sellega oleks ka ära võetud töö
listel põhjus nurisemiseks. Uue seaduse § 6-da 
viimne lõige annab küll sotsiaalministrile õiguse 
seadusega fikseeritud lõunavaheaja lühendami
seks või täiesti ärajätmiseks üksikuis tööharu-
des, kuid sellega normi üldises mõttes siiski ei 
saa muuta. Kui tahetakse küsimust otstarbe
kohaselt lahendada, on seaduse muutmine para
tamatu. 

Halvem on lugu 50-protsendilise lisatasu 
maksmise kohustusega töölistele ületunnitööde 

puhul, ßeadus näeb ette terve rea ületunnitööde 
võimalusi, mis on tingitud mitmesuguseist käitise 
korralikku tegevust takistada võivaist asjaolu
dest. Need ületunnitööd on loomulikult parata
matult tarvilised, kui tööstusettevõte korralikult 
tahab tegutseda. Seepärast lubab ka seadus sar
naseid ületunde palgalepingu põhjal töölistele 
sunduslikeks teha. Ometi on ka nende ületunni
tööde suhtes, millisteta käitis isegi pikemaks 
ajaks võiks seisma jääda ja seega töölised tööta 
seista, ette nähtud 50-protsendilise lisatasu maks
mise nõue. Oleme algusest peale seda rõhuta
nud, et tööaja seadusega ei reguleerita tööliste 
palku. See asjaolu on aga seaduse algatajate 
poolt jäänud tähele panemata. Siit järgnebki suu
rim pahe tööliskonnale ja nimelt palkade vähen
damise näol. Majanduslik olukord ei võimalda 
meie tööstureile lisakulusid kanda ületunnitööde 
lisatasude maksmiseks. Siit järgneb tarvidus 
tööliste töötasu normaaltööaja eest maha kärpida, 
et tarviliste ja võimalike ületunnitööde puhul 
maksetav lisatasu ei ületaks summat, mida töös
tur oma valmistuskuludes tööliste palkadena on 
arvestanud. Need nähtused ongi juba enne sea
duse maksmahakkamist aset leidnud ja seega on 
seadusega töölistele anda tahetud lisateenistus 
seaduse loojate karuteeneks töölistele, viimaste 
töötasu vähenemise mõttes. Ka siin ei paranda 
asja muu kui vastav seaduse muutmise seadus. 

Uus seadus seab tööstureile ette rea nõud
misi, mida nad peaksid silmas pidama, kui nad 
ei taha sattuda protokollide ja trahvide saju alla. 

Seni kui püsib paragraaf sundusliku lõuna
vaheaja kohta, tuleb seda töölistele võimaldada 
% ' — 1 % tunni kestusel mitte hiljem kui б tundi 
pärast töö algust. Selle nõude rikkumine võib 
tööstureile tuua karistuse kuni 3-kuise aresti või 
kuni viiesajakroonilise rahatrahvi naol. Kui aga 
tööaeg on normaalselt alla 8 tunni või kui töö
tatakse kolme vahetusega, võib lõunavaheaeg ära 
jääda. 

iSama karistus ootab tööandjat ka muude 
seaduse eeskirjade rikkumise puhul, nagu seaduse 
poolt lubatud ületunnitööde üle mitteteatamine 
või nendeks mitte luba küsimine, välja arvatud 
sunduslikud ületunnitööd, või juhtumil, kui töö
andja unustab ületunnitöödeks nõusoleku annud 
tööliselt või käitisvanemalt või käitise tööliste 
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nõukogult allkirja võtta nõusoleku resp. kokku
leppe kohta; samuti kui käitises tehtud ületunni
tööd pole sisse kantud sellekohasesse arvestus
raamatusse, mille vorm antakse sotsiaalministee
riumi poolt. Kui tööandja aga isegi töölise nõus
olekul sooviks ületunnitööde eest maksta harilikku 
tasu, s. o. 50-protsendilise lisatasuta, siis ootaks 
teda karistus arestiga kuni üks kuu või raha
trahviga kuni sada krooni, ßee on maksev kõigi 
ületunnitööde kohta, nii sunduslike kui ka mitte-
sunduslike, välja arvatud juhtumid, kui omavahe
lisel kokkuleppel üks tööline teist asendab ja 
seega töötab üle normaaltööaja. 

Normaaltööpäeva täpne pikkus, 8 tundi, peab 
iga päeva kohta olema fikseeritud töölise palga-
raamatus. Kui ühel päeval nädala jooksul töö
tatakse rohkem ja teisel vähem, siis ei tohi töö
päev ületada 9 tundi või nädala kohta 48 tundi. 
Igal juhtumil aga, kuigi on lubatud käitisele üle
tunnitööd, ei või ühe päeva jooksul töötada üle 
2 ületunni, välja arvatud sunduslikud ületunni
tööd. Nende seaduse eeskirjade rikkumine võib 
tööandjale tuua ülaltähendatud trahvi või aresti-
karistuse. 

Ületunnitöid (n. n. sunduslikke ületunde pal
galepingu põhjal) on lubatud teha luba küsimata 
järgmistel kordadel: kui tööde katkestamise 
tagajärjeks oleks ainete rikkiminek; masinate 
ja muude seadeldiste kordaseadmisel, et ära hoida 
käitise seismajäämist; õnnetuste ärahoidmiseks; 
vagunite jne. tühjendamisel või laadimisel era
kordsete kahjude ärahoidmiseks; masinistidel, 
kütjail, masinate kordaseadjail, vee- ja valguse-
muretsejail, kui nendest oleneb teiste tööliste töö; 
vahetusliku töö töölisel kuni asetäitja leidmi
seni; v ä i k e t ö ö s t u s l i k e s k ä i t i s t e s 
tööde puhul, mis on pooleli normaaltööpäeva 
lõppemisel, kui tööde toojad ootavad käitises 
nende valmissaamist; kui omavahelisel kokkulep
pel üks tööline asendab teist; parandatud või 
uute masinate ja seadeldiste proovimisel. 

Välispool eelpool tähendatud juhtumeid võib 

Haridus- ja sotsiaalministeerium on välja 
töötanud uue haiguskindlustuse seaduse eelnõu 
ja selle Kaubandus-tööstuskojale saatnud tutvu
miseks ja arvamise avaldamiseks. Koda on oma 
seisukohad esialgselt kokku võtnud järgmiselt: 

tarviduse korral iga tööline teha kuni 75 tundi 
aastas ületunnitöid, millisteks tööandjal aga peab 
olema töölise kirjaline nõusolekuavaldus. Sar
nastest ületundidest peab tööandja aga tööinspek
torile otsekohe ette teatama. 

Lõpuks võimaldab seadus veel erakordadel, 
kui tööstuse huvid seda tõsiselt nõuavad, sotsiaal
ministeeriumist loa hankimise teel, teha iga töö
lise kohta kuni 100 ületundi aastas, milleks mui
dugi mõista samuti tööliste kirjaline nõusoleku
avaldus on tarviline. Järelikult vastava loa saami
sel võib tööstusettevõte teha kuni 176 ületundi 
aastas iga töölise kohta öOnprotsendilise lisatasu 
maksmisega. Seejuures peab aga silmas pidama, 
et ka suurima tarviduse korral ühe päeva jook
sul on keeldud teha üle 2 ületunni töölise kohta, 
välja arvatud sunduslikud ületunnid palgalepingu 
põhjal. 

Seaduse alla ei kuulu ühismeiereid ja välis
pool linnade ja alevite administratiivpiire asu
vad v ä i k e t ö ö s t u s l i k u d käitised, s. o. töös
tusettevõtted, kus tööliste arv on mitte üle 5, 
kui neis ettevõtteis ei kasutata masinaid, või sar
nased, kus tööliste arv ei ulatu üle 3, omanik 
kaasa arvamata, kui neis ettevõtteis tarvitusel 
on aurukatlad ja masinad, mille käimapanekuks 
kasutatakse looduse (vesi, gaas, elekter jne.) või 
looma jõudu. 

Pealeselle, seaduse esimese paragraafi loe
telust tuleb järeldada, et ka juukselõikamis- ja 
habemeajamisärid selle seaduse alla ei peaks 
kuuluma. Iseasi oleks juuksetööstustega selle 
sõna otseses mõttes. 

Nii paneb uus seadus tööstureile peale rea 
uusi kohustusi, millised eriti linnades ja alevites 
asuvate väiketööstusettevõtete pidajaile on ras
ked täita mitmesuguste puhtvormiliste nõudmiste 
suhtes. Kuid soovimata sekelduste ja trahvide 
ärahoidmiseks tuleks tööstureil kõiki seaduse 
nõudmisi silmas pidada ja täita. 

R. Treufeldt. 

1. Kaubandus-tööstuskoda ei ole põhimõtte
liselt selle vastu, et haiguskindlustus laiendataks 
ka nende palgateenijate kohta, kes praegu kind
lustuse alt on vabastatud ja milliste kihtide kohta 
Teie poolt koostatud eelnõu nüüd haiguskindlus-

Mis arvab Kaubandus-tööstuskoda haiguskindlustuse 
seaduse eelnõust. 
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tüse ette näeb. Iseküsimus on see, kas on aga 
praegu kohane aeg sarnast laiaulatuslikku sot-
siaalreformi täiel määral läbi viia, milline reform 
tööandjaile umbkaudu 2.000.00!0 krooni uut mak
sukoormat tõotab juure tuua. Nii riigivalitsuse 
kui ka seltskonna poolt on üksmeelselt tunnusta
tud, et meie maa ja kõik majanduslikud ringkon
nad elavad praegu üle rasket majanduslikku 
kriisi. Kui seaduseelnõu seletuskirjas on õigeks 
võetud, et põllumajanduses valitseva kriisi tõttu 
põllutöölised mainitud seaduse alt välja jäetaks, 
siis julgeme meie kinnitada, et see kriis kauban
duses, tööstuses ja laevanduses ei ole sugugi vä
hem. Vahe on ainult selles, et põllumajanduse 
toetamiseks on loodud mitmed korraldused (tera
vilja riiklik kokkuostmine, peekonifondid jne.), 
kuna kaubandus ja tööstus ei kasuta ainustki 
riiklikku toetust, vaid nii-kui-nii kõrgete maksu
dega on koormatud. Võtame õigeks, et mõnes 
riigis (näit. Tšehhoslovakkia) sotsiaalseaduste 
poolest meist ette on jõutud, kuid vaevalt lei
dub riiki, kes sarnase raske majandusliku kriisi 
ajajärgul neid uuendusi hakkaks maksma pane
ma. Kujukamaks näiteks ses suhtes on hiljuti
sed sündmused Inglismaal, kus valitsus arvesta
des majanduslikku kriisi, töötute toetussummasi 
isegi oli sunnitud alandama. Me kardame väga, 
et uute sotsiaalkohustuste juurekasvamisega 
meie tööandjad oma töölisperet hakkavad vähen
dama, ilma et see nende ettevõtteid vähegi koor
maks. Näiteks kaubanduses, kus praegu tunduv 
seisak valitsemas ja kus kaupmehed lihtsalt hea
tahtlikkusest juhitult hoiavad oma äriteenijate 
personaali endises suuruses, võib sel puhul, kui 
haiguskindlustuse kohustus tööandjaile juure tu
leb, äriteenijate vallandamine aset leida. Sama 
võib öelda ka majateenijate kohta: perekonnad, 
kes praegu teenijaid peavad, võivad ka nendeta 
läbi saada. Nii võib haiguskindlustuse seadus, 
mis töölistele ja teenijaile kasuks on kavatsetud, 
viimastele väga raskeks hoobiks kujuneda; mai
nitud seadus võib selle asemel, et palgateenijate 
seisukorda parandada, suure osa neist koguni 
tööta töölistena heita uulitsale. K.-t.-koda loeb 
oma kohuseks tähelepanu juhtida sellele häda
ohule. 

2. Seaduseelnõu näeb ette üld- ja territo-
riaalhaigekassasid, kuid ei luba asutada erihaige-
kassasid kutseliikide tarbek^ (professionaal-hai-
gekassasid). Seletuskiri püüab seda keeldu põh
jendada. Koda leiab aga, ja selles toetavad teda 
äri- ning kontor iteeni j ad ja suures enamuses 
kõik intelligentsed palgateenijad, et just profes-
sionaalhaigekassad võiksid meie oludes eduka

malt töötada. Nende sunduslik liitmine ühiseks 
tööliste pereks, kus oleks „üks kari ja üks karja
ne", on meie arvates väga ebasünnis, kuna kind
lustatavate sotsiaaltingimused on väga erinevad. 
Haigestumisi tuleb näiteks panga- ja kontori
ametnike hulgas palju harvemini ette kui vab
rikutööliste peres või mustatööliste seas. Ei 
oleks õiglane, kui äri- ja kontoriteenijad oma 
haigekassamaksudega, mis eriti kõrged kavatse
takse määrata, peaksid hakkama mustatöölisi 
arstima. Terves reas riikides on prolessionaal-
haigekassade süsteem läbi viidud, ja ainult vii
masel ajal ja eriti parteipoliitilistel kaalutlustel 
on hakatud mõnel pool erihaigekassade vastu 
seisma. Koda jääb igatahes vankumata oma 
nõudmise juure, et kui juba tahetakse sundkind-
lustust kõigi palgateenijate peale laiendada, siis 
loodagu vähemalt võimalus kutseringkondade tar
beks professionaalhaigekassasid ellu kutsuda. 

3. Seaduseelnõu jätab sundkindlustuse alt 
vabaks ainult need palgateenijad, kelle aastapalk 
ületab 3600 krooni. Koja arvates tuleks sund
kindlustuse alt vabastada kõik palgateenijad, kes 
üle 1800 krooni astas palka saavad. Nende hai
gekassa liikmeks astumine jäägu vabatahtlikuks 
asjaks. 

4. Juhime tähelepanu ka majateenijate 
palga väljaarvutamise raskustele. On ette teada, 
et neil kordadel, kus tegemist on segapalgaga 
(osalt rahas, osalt natuuras), tekib mitmesugu
seid arusaamatusi. Seaduseelnõu kavatseb seda 
küsimust lahendada sel kombel, et kinnitusamet 
oma piirkonna kohta määrab kindlaks ainete hin
nad, arvestades kohalikke keskmisi turuhindu ja 
muid tingimusi. Sellest võib järeldada, et kind-
luistusametil tuleb igal sääraisel juhtumil, kus 
majateenija palgamäära kohta tekib kahtlus või 
lahkarvamine, etendada vahekohtuniku osa. Kui
das ta selle tööga küll toime tuleb, on kahtlane. 
Natuuras saadav tasu majareenijail on mitme
sugune: ühtedel teenijail on oma tuba tarvitada, 
teised peavad asetsema köögis või koridoris; mõ
nel pool saavad teenijad mitmel korral aastas 
kingitusi ( j a seaduseelnõu nõudmisel tulevad 
need kõik raha peale ümber ja palgasummale 
juure arvata), teises kohas ei anta mingisuguseid 
kingitusi. Kas ei käi kohtumõistmine neis asjus 
kindlustusametil üle jõu ja kas ei ähvarda paber-
line uputus uue seaduse maksmapanemisega ka 
iga teenijat pidavat perekonda, nagu see paberi-
uputus praegu on tööstus ettevõtteil õnnetuseks. 

5. Haigekassa naisliikmeid, nende hulgas 
ka majateenijaid, ei tohi tööandja tööle lubada 
kuue nädala jooksul pärast sünnitamist. Kui 
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selle paragraafi nõudmine tööstuslikes tööette-
\6tteis töötavate naisisikute kohta ehk veel oleks 
õigustatud, ei ole ta aga õigustatud kontoriteeni-
jatc, veel vähem majateenijate, kohta. Arstid-
spetsialistid kinnitavad, et normaalse sünnitamise 
puhul nurganaine 10 päeva pärast sünnitamist 
võib tubaseid töid toimetada. Paljud perenaised, 
kellel teenijaid ci ole, on kaks nädalat pärast sün
nitamist täiesti töövõimelised. Majateenijat ja 
kontoriteenijat ei tohi tööandja aga enne kuut 
nädalat pärast sünnitamist tööle lubada, vastasel 
korral võib teda oodata vangistuskaristus kuni 3 
kuud. Tööandja oma abikaasa neid soodustusi 
ei kasuta, tööandjale sunnitakse need soodustu
sed aga peale. See paragraaf eelnõus üksi an
nab juba põhjust karta, et abielus olevaid nais-
teenijaid ei võeta ametisse ei äridesse ega konto
ritesse, rääkimata veel majateenijate kohtadest. 

f>. Haigekassade valitsemine kavatsetakse 
jätta ainult kassaliikmete-töövõtjate kätesse. 
Meie äriringkondadele tundub see täiesti üle
kohtusena, kui tööandjad peavad maksma suuri 
summasid haigekassade heaks, kuna nad samal 
ajal nende kassade juhtimisest on täiesti kõrval
datud. Kui seaduseelnõu kavatseb tööandjate 
peale veeretada ""-';! haigekassa maksudest ja ai
nult V panna töövõtjate peale, siis peaks täiesti 
loomulik olema, et vastavalt maksukoormatusele 
oleks kassade juhatuses ka tööandjate esindus. 
Õigused ja kohustused käivad kultuurriikides ha
rilikult käsikäes. Kui tänini tööandjad haigekas
sade juhatuses pole omanud esindust, siis tuleb 
seda ülekohut nüüd, kus haiguskindlustussoadus 
on revideerimisel, parandada. Meie ei leia ühtki 
mõistlikku põhjust, et tööandjate esindajaid hai
gekassade juhatustes kardetakse. Haigekassade 
ülesandeks on ju haiguskindlustuse teostamine 
(sead.-eelnõu § 1), miks ei või siis sellest ini-
mesearmastustööst ka tööandjad osa võtta, liia
tigi kui neil selleks otstarbeks tuleb maksa suuri 
summasid. Tööandjaile lubatakse amult Vi kohti 
revisjonikomisjonis, kuid see ei rahulda tööand
jaid. Kui nendelt makse võetakse, siis peab neil 
ka õigus olema neist maksudest tekkinud sum
made tarvitamise juures kaasa rääkida. 

7. K.-t.-koda vaidleb kategooriliselt selle 
vastu, et haiguskindlustusmaksu kavatsetakse 
tõsta praeguse 4% pluss 2'% pealt 6% % peale, 
kusjuures tööandja peab kandma sellest maksust 
2:>, töövõtja — Vi. Rasked ajad manitsevad 
kõikjal kokkuhoidmisele ja kulude kokkutõmba
misele; siin tahetakse aga kulusid suurendada, 
arvestamata, et sissetulekute allikad on äärmiselt 
ära kuivanud. Ka siin on sel juhtumil, kui töö

andjate maksukoormatust tõstetakse, karta, et 
paljudel aladel palku hakatakse alandama või 
töölisi vallandama. 

8. Seaduseelnõu § 5 p. 5 järgi jäävad sea
duse alt välja kaugesõidu ja ligisõidu laevavagi, 
kuna on sisse jäetud kohaliku- ja sisesõidu lae
vad, arvestades, et kohaliku sõidu laevad käivad 
tihti ka välismaal, nagu Soomes, Rootsis, Riias, 
kus viibivad nädalate kaupa, mil haigekassa ka
sutamine oleks täiesti võimatu, samuti liikudes 
isegi ainult kodumaa randade ja sadamate vahel 
on sarnased laevad harilikult 30—60% ajast 
merel, ära lõigatud mandrist, kus laev ise peab 
abi andma ning haigekassat ei saa kasutada. 
Laeva juhtijaiks on harilikult omanikud või osa
nikud, meesteks aga suuremal osal juhtumeil 
perekonnaliikmed või kaasosanikud, kus sundus
lik kindlustus muutuks mõttetuks. 

Arvestades laevade kitsaid elutingimusi, ala
tist liikumist paljudes haigekassade rajoonides, 
samuti ka laevajuhtide madalat hariduslikku ta
sapinda, teeksid nende meeskondade kohta haige
kassadele aru andmised, raha saatmised ja kas
sade kaudu ravitsemised palju sekeldusi ja aru
saamatusi. 

Mõni aasta tagasi riigikogu poolt vastuvõe
tud „Merimeeste seaduse" § 27 jt. järgi kindlus
tati laevaomaniku kulul laevameestele prii ars
timine ühes ülalpidamisega, prii matmine ja isegi 
arstimine ja kojusaatmine teenistusest vabasta
misel — just samas ulatuses, nagu see on mak
sev Skandinaavias ja Soomes. Isegi „Merimeeste 
seaduse" kaudu pealepandud kohustused tundu
vad meil rasketena, eriti arvestades rannasõidu-
laevade rasket seisukorda, mis näib selle rahva 
tegevusharu viivat väljasuremisele. 

Peale „Merimeeste seaduse", mis kindlustab 
laevameestele arstimise, maksavad laevad sada-
mais n. n. „arstimaksu", mille eest suuremais sa-
damais on kindlustatud ka prii ambulatoorne 
abi. Peale selle maksavad laevad ja merimehed 
„Merimeeste Kodu seaduse" järgi merimeeste eest 
hoolitsemiseks1 „tonnažimaksu" ja mehed 1% 
palgast. 

Kui lisaks neile kohustustele tahetakse lae
vade suhtes veel maksma panna 6 Vt % haigekas-
samaksu, kuna arstimist — nagu nägime — pea
legi umbes 50% ajast ei saa kasutada, siis oleks 
see täiesti ebapraktiline ja ülekohtune laevanduse 
koormamine. 

Ka sisesõidu laevad peaks sundusliku üldhai-
gekassa alt välja jätma. 

Eeltoodud põhjendused on maksvad ka sise-
vete ja sisesõidu laevade kohta, mis Eesti ajal 

file:///6tteis
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seadustes on ühtlustatud merilaevadega. Kui ka 
nende laevade meeskonnad on kindlustatud „Me
rimeeste seadusega", siis et ära hoida asjata 
dualismi ja koormamist, oleks õigus ka need 
välja jätta, nagu on põhjendatud nõudmise esi
tanud meie kaudu kõik sisevete laevaomanikud. 

9. Tööandjaile tundub äärmiselt alandava
na, et kõigis viimasel ajal ilmuvais sotsiaalsea
dustee tööandjat ähvardatakse ränkade karistus
tega. Nii on käesolevas eelnõus nähtud ette van-
gistuskaristus kuni 6 kuud või rahatrahv kuni 
1000 krooni tööandjaile valeteadete andmise kor
ral § 14077 tähendatud asjaoludel. Iga väikest 
eksitust haigekassadele saadetud aruandeis, mille 
tekitajaks kaugeltki ei tarvitse olla tööandja, võib 
haigekassa ühe või teise ettevõttega vaenujalale 
sattumisel kui valeandmete esitamist kvalifitsee
rida ja tööandjale peade veeretada kuluka prot-

Uues tollitariifis tõsteti kodumaa metalli
tööstuse kaitse mõttes sisseveotolli masinailt en
disega võrreldes tunduvalt. Ühtlasi oli uue ta
riifi väljatöötamisel mõeldud nende masinate ja 
0'Sade, mida kodumaal ei valmistata, sissevedu 
lubada 75% tollialandusega. Uue tollitariifi il
mumisel aga selgus, -et § 167 märkus 1 võimal
dab alandatud tolliga sisse vedada masina osi, 
mida kodumaal ei valmistata, vaid s i i s , kui 
need on määratud mõnesuguste masinate ehi
tamiseks kodumaa metallitööstuses. See kitsen
dus puudutab nüüd valusasti kogu eesti tööstust, 
kus tarvitusel on suur hulk masinaid ja apa
raate, milliseid ühes nende osadega meie metalli-

Eesti on ümbritsetud merest; ta ranna ja 
hulga saarte elanikud on vahvad merilased, osa
vad laevaehitajad ja merisõitjad nii kodu- kui ka 
välismaailma vetes. 

Tung vabale merele ja vabadusele on päritud 
esivanemailt ja see ei kustu rahva hinges. 

Iga kultuurrahvas, nii suur kui ka väike, 
püüab jäädvustada kõigil aladel järeltulevaile 
põlvedele oma esivanemate eluviise, kombeid ja 
elu ülalpidamise avaldusi. 

sessi. Sarnaste seaduste nõuete juures ähvardab 
ettevõtjaid haigekassade vägivalla alla sattumise 
hädaoht. Ei ole liigne siin kohal veel rõhutada, 
et kõrgete karistustega ähvardamised tööandjate 
ja töövõtjate vahekordi halvendavad: kui tööand
jal töölise suhtes ränk karistus alati silma ees 
seisab, siis muutub ta selle vastu, kelle pärast 
teda karistusega ähvardatakse, mittesÕbraliseks. 
Praegu tunnevad paljudes kaubandusettevõttele, 
laevadel ja majapidamistes tööandjad ja teeni
jad end ühise pere liikmetena, karistusähvardu-
sed muudavad selle vahekorra aga põhjalikult. 

Meie arvates tuleks vangistus- ja arestitrah-
vid seadusest täiesti välja jätta, tarbekorral piir
dudes vaid mõõdukate rahatrahvidega. 

Esitatud kujul on eelnõu kaubandusele ja 
tööstusele vastuvõtmatu ja meie arvates pole 
praegu õige aeg sarnase seaduse elluviimiseks. 

tööstus pole kunagi valmistanud ega kavatsegi 
hakata valmistama. Nende masinaosade kulu
mise, rikkinemise ja uuenduse korral ollakse 
sunnitud neid välismaalt kõrgendatud tolliga 
sisse tooma. Kodumaa metallitööstusele ei saa 
sellest kasu olla, küll aga tundub see teistele 
tööstusharudele ülekohtusena ning koormavana, 
eriti praegustel ränkadel töötamistingimustel. 

Sel põhjusel on Kaubandus-tööstuskod'a töös
turite tungival soovil pöörnud palvega majan
dusministeeriumi poole, et ülemal tähendatud 
kitsendus 75%-lise tollialanduse saamiseks ma
sinate ja osade sisseveos, mida kodumaal ei val
mistata, kaotataks. 

Veeteede valitsus kui meriasjanduse alal te
gutsev asutus arvab oma kohuseks korjata ja 
jäävalt alal hoida Eesti laevasõidu ja meritege-
vuse alal tähtsamaid andmeid, kirjeldusi ja ese
meid ning palub lahket kaasabi saates andmeid 
vanust meritegelasist, tähtsamaist laevaehituse 
meistreist, laevade ehituskohtadest, vanal ajal 
ehitatud laevadest, nende plaane, mudeleid, mil
lel võiks olla ajaloolist tähtsust, samuti vanal 
ajal tarvitusel olnud merisoidu riistu (instru-

-A^Uus tollitariif tekitab tööstusmasinate sisseveole 
takistusi. 

Kaubandus-töÖstuskoda esines märgukirjaga. 

Veeteede valitsuse üleskutse meritegelasile. 
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mente), nagu magneetilised kompassid, pinn-
kompasisid, sektandid, kellad, vanad puust logid, 
kiikrid, merikaardid, lipud, vanal ajal oma val
mistatud laevaehituse tööriistad. 

Koik esemed, millel võiks olla ajaloolist 
väärtust, koondatakse n.-n. merimuuseumi, mär
gitakse juure päritolu ja saatja nimi ja hoitakse 
alal. 

Hiljuti hakati Soome sadamais nõudma Eesti 
laevade ümbermõõtmislt ega tunnustatud Eesti 
laevade mõõtkirju. Sel puhul saadeti veeteede 
valitsuse poolt ametnik Soome küsimust selgita
ma. Läbi rääkides Soome sellekohaste ametvõi-
mudega selgus, et siin on tegemist Soomes välis
maa laevade kohta maksva seaduse laiendamisega 
ka Eesti laevade kohta. Meie laevade mõõtkirju 
tunnustatakse endiselt ses osas, mis põhjeneb 
Moorsomi süsteemile, kuna aga nettomahu mää
ramiseks võetakse ette mõnesuguseid ümber-
mõõtmisi ja arvutusi, nagu see sünnib Soomes 
kõigi välislaevadega. Et seda korda on laien
datud ka Eesti 'laevade kohta, siis on. selleks 
põhjust annud 1906. a. Eestis maksmahakanud 
uued mõõtmismäärused. Ümbermõõtmise nõue 
käib kõigi mehhaanilisel jõul liikuvate laevade 
kohta. Purjelaevade ümbermõõtmised leidis aga 
ka Soome merisõidu*-valitsu'se esindaja olevat 
põhjendamatud. 

Kaubandus - tööstuskoda moo
dustab erikomisjoni kõlvatu 
võistlusega ühenduses olevate 

küsimuste lahendamiseks. 
Riigikogu poolt 7. juulil s. a. vastuvõetud 

kõlvatu võistluse vastu võitlemise seadus näeb 
ette (§ 36), et isik, kes kõlvatu võistluse vastu 
võitlemise seaduse põhjal on õigustatud esitama 
kahjutasu või kõlvatust võistlusest loobumise 
nõude, võib paluda Kaubandus-tööstuskoda kor
raldada lepitustoimetuse tema ja kostja vahel. 
Kui kostja kahe nädala jooksul, arvates teate 

Teades, et meie merirahval on huvitavaid 
vanu esemeid, mille õiget väärtust ei osata hin
nata ja mis sageli on määratud hävimisele, palub 
muuseumi asutaja lahkesti saata mainitud ese
meid või teatada nende omanikest ja asukohast 
aadressil: Veeteede valitsus — V. Sadama tän. 
21, Tallinn. 

Mis puutub korgeisse maksudesse ümber-
mõõtmiste eest, siis on see seletatav seega, et 
Soomes mõõtmistariifid on kõrgemad. Kõigest 
sellest selgub, et Eesti laevade ümbermõõtmise 
asjus Soome sadamais tegemist ei ole arusaama
tusega, vaid sellega peab tulevikus arvestama 
kui paratamatusega. 

ühenduses sellega on meie veeteede valitsus 
otsustanud välja töötada välismaa laevade jaoks 
uue mõõtmise ja ümbermõõtmise tariifi Soome 
tariifi alusel ja selle jõusse astumisel alata ka 
Soome laevade ümbermõÕtmist Eesti sadamais. 
Samuti nõutakse tulevikus Soome laevadelt alla 
20 br.-rgt., samuti nagu Soomes meie omadelt, 
mõõtkirju ja hoiatatakse meie väikeste laevade 
omanikke, et nad juba Eestis endid varastaksid 
vastavate mõõtkirjadega, kuna need Soomes tu
leksid kallimad. 

kättesaamise päevast, on annud nõusoleku lepi-
tustoimetuse avamiseks, annab Kaubandus-töös-
tuskoda nõudeasja lahendamise erikomisjoni kätte. 

Isik, kes lepituskomisjoni otsuse vastaselt 
jätkas või kordas keelatud võistlustoimingut, lan
geb karistuse alla: esimesel korral — rahatrah
viga mitte üle 100 krooni või arestiga mitte üle 
ühe kuu, teisel ja järgmistel kordadel — raha
trahviga mitte üle 500 krooni või arestiga mitte 
üle kolme kuu. 

Kaubandus-tööstuskoja juhatus oma viimasel 
koosolekul otsustas ülalnäidatud erikomisjoni vii
bimata moodustada: 

Miks nõutakse Soome sadamais meie laevade 
ümberm õõt mi st. 

Kaubandus-iöösiuskoj st 
teateid. 
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Erikomisjoni esimeheks nimetati Koja juris
konsult hr. A. Anderkopp, esimehe asetäitjaks ja 
üheks komisjoni liikmeks nõunik hr. R, Berendsen. 

Erikomisjoni liikmeid panevad sektsioonid 
Koja juhatusele kinnitamiseks ette, iga sektsiooni 
poolt üks liige ja asemik; ainult Koja II sekt
sioon (suur- ja keskkaubandus), kellel selle sea
dusega arvatavasti kõige rohkem tuleb tegemist 
teha, valib kaks liiget ja 2 asemikku. Erikomis
joni lõplikku moodustamist on kõige lähemal ajal 
oodata, nii et see viibimata võiks tegevust alata. 

Tallinna sadamakombeid täien
datakse. 

Mõnede ettevõtete poolt on Kaubandus-töös-
tuskojale tulnud palve võtta Tallinna sadamakom-
metesse erinormid kastilaudade laadimise kohta, 
kuna üldised metsamaterjaalide kohta käivad nor
mid neile ei sobi. Eestis töötab praegu 3 kasti
laudade tehast, kelle aastane toodang kokku ula
tub 8—uO.000 std. Kaubandus-tööstuskoja sa
dama- ja merekaubanduse komisjon otsustas kas
tilaudade laadimisnormina kindlaks määrata — 
suvel 18 stand, ja talvel 15 stand, päeva ja luugi 
kohta, "üldine laudade laadimise norm, mille 
järgi laaditi vareni ka kastilaudu, oli 20 stand, 
päeva ja luugi kohta. 

Kaubandus-tööstuskoja sa (la ma
ja merikaubanduse komisjon 
täiendas sadamatööde tariifi. 

Stevidooride Ühingu ettepanekul sadama ja 
merikaubanduse komisjon täiendas sadamatööde 
tariife järgmiselt: 

1. Kastilauad, latid kimpudes Kr. 3,30 per stand. 
2. Hööveldatud lauad samuti „ 3,30 „ „ 
3. Kantknata lauad „ 3,50 „ „ 
4. Kapp-palgid „ 0,2 kantjalg. 
5. Põlevkivi trümmimine „ 0,3 per tonn. 
6. Metsamaterjali laadimine 

punkrisse, fööri, piiki ja 
ahtri alla harilikust kõr
gem hind 10%. 

Stevidooride Ühing esines ka ettepanekuga, 
et õnnetuste ärahoidmiseks ja tööviljakuse tõst
miseks keelataks laevatööde juures kasutada kee-
leoskamatuid vintsimehi laevameeskonnast. 

Komisjon otsustas määrata kindlaks, et 
vintsimeesteks palgataks stevidooride poolt töö
lised siis, kui laeval pole eesti keelt valitsevaid 
vintsimehi. 

Lõppeks tegi Stevidooride Ühing ettepaneku 
laadungikirjutaja (Tally-man) päevapalka tõsta 

Kr. 5.— pealt Kr. 6.— peale. Komisjon otsustas 
jätta laadungikirjutaja päevapalga endiselt 5 kr., 
juure lisades vaid 7% kindlustusmaksu. 

Komisjoni otsused on Koja juhatuse poolt 
kinnitatud ja seega jõusse astunud 10. septemb
rist 1931. a. 

Äride register 
augustikuu teisel poolel: 

Registreeritud firmad: 

1. A n e t t e A i n o m ä e , Tallinn, Gonsiori 19, 
toiduainetekauplus. 

2. V e e r a A k e r m a n n , Pärnu, Karja 43, 
toiduainetekauplus. 

3. M i h k e l A l l e m a n n , Jõhvi v., talurahva-
kauplus. 

4. G u s t a v A s o r , Ahja v., talurahvakauplus. 
5. Siidi- ja trikootööstus „ E d u " , V. Sumberg 

& Ко., Pärnu, Tallinna Posti 4, täisühing, 
täisosanikud Villem Sumberg, Jaan Pappel, 
Jüri Sumberg, Tõnis Muru, osakapital Kr. 
4.000.—. 

fi. A l m a F i r e n n e r , Tallinn, Jakobsoni 63, 
toiduainete- ja piimakauplus. 

7. A r t u r H a a v — tsinkograafia, Tallinn, 
V. Viru 9. 

8. R e i n h o l d H a n s e n , Tartu, Kaubahoov 5, 
saapakauplus. 

9. M e l a n i e K i r s c h b a u m , Tartu, Riia 36, 
juuksetööstus. 

0. Kivimäe Kudumise Manufaktuur ühisus 
S с h i m a n s к у ja Ко, Nõmme, Raudtee 116, 
täisühing, täisosanikud Grigori Losovski ja 
Peeter Sehimansky; osakapital Kr. 2.000.—. 

11. L e i d a K o n d o r , „Kodutöö", Tartu, Rüütli 
tän. 5, kodukäsitööäri. 

12. А. К о n t s с h a j e v ja A. R u d d i n, Tal
linn, Tõnismägi 16, puuhoov, täisühing, täis
osanikud Aleksander Kontschajev ja Adolf 
Ruddin; osakapital Kr. 700.—. 

13. M a r i e K o s e n k r a n i u s , Laiksaare v., 
rohu- ja värvikauplus. 

14. A l e k s a n d e r M. L e e s m a n n , Narva, 
Jalgtee 12/14, kalatööstus. 

15. J o h a n n e s ( L e i b u r , Pärnu, V. J6e 7, 
riidevärvimistööstus. 

16. M i i n a L ü p s i k , Tartu, Jaama 12, toidu
ainete- ja piimakauplus. 

17. M e t s k ü l a ja K a r j u s , Tõrva, Valge 3, 
riidega kauplemine ja rätsepatööstus, täis
ühing, täisosanikud Johan Metsküla ja Julius 
Karjus, osakapital Kr. 1.000.—. 

Л 
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18. Mehaanikatööstus „Mikron" J a a n T s c h i -
p a n, Tallinn, Harju 35. 

19. M o o s e s N e i i s c h l o s s , Tallinn, Raekoja 
pl. 1, manufaktuur- ja pudukauplus. 

20. R e e t e P a j u , Tallinn, Narva mnt. 13, puu-
viljakauplus. 

21. Kirjastus „Panorama" A. D e v i s ja V. 
G u s c h t s c h i k , Tallinn, S. Kompassi 40, 
täisühing, täisosanikud Artur Devis ja Vla
dimir Guschtschik, osakapital Kr. 500.—. 

22. J o h a n n e s P e r l i n g , Tallinn, Liivalaia 2, 
toiduainete- ja piimakauplus. 

23. A d e 1 e P о m m e r, Vigala v., talurahvatar-
vete kauplus. 

24. H e l e n e P o p o v , kala- ja marjamüük „Pro
dukt", Tartu, Auriku t., prokurist Ivan Ta-
rasenkov. 

2Б. C h a r l o t t e P u l l i s a a r , Tallinn, Pal
diski mnt. 13, surnupärgadetööstus. 

26. A l f r e d R a j a , Tallinn, Jakobsoni 26, liha-
kauplus. 

27. N i k o l a i R a u d s e p p , Tallinn, Uus Kala
maja 22—1, mehaanikatöökoda. 

28. Ajakirjanduse kontor A d o l f R o h u s a a r , 
Tapa, Apteegi 5. 

29. M a r i e R u n t h a l , Valga, Kesk 7, komp-
vekikauplus. 

30. A d o l f S a a l m a n n — kütteaineteladu, 
Nõmme, Raudtee 16. 

31. A m a n d a S ü b e r g, Tallinn, Telliskivi 22, 
pudukauplus. 

32. A u g u s t S i m m e r, Tallinn, Vene turg 9, 
puunõude ja majandustarvete kauplus. 

33. I d a S o o n i k e, Rakvere, Pikk 64, toiduai-
netekauplus. 

34. J a a n S t a m b e r g, Tallinn, Harju 44, kir-
jutusmatorjaali ja postkaartide kauplus. 

35. F e r d i n a n d S t e i n b e r g, Tartu, Jaama 
101-a, vilja- ja linakauplus. 

36. K a r o l i n e T a r a m v e l l , Pärnu, Jänes-
selja 1, saia- ja koogiäri. 

37. S e l m a - P a u l i n e T a r v i s , Tallinn, Sl. 
Tartu mnt. 25, moeäri. 

38. R u b e n T o r g e r, Tallinn, S. Juhkentali 
43—1, toiduainetekauplus. 

Registreeritud muudatused. 

. B a l t i P o o l i t ö ö s t u s A.-S., Tallinn, S. 
Tartu mnt. 81-a, likvideerimisele asunud, lik
videerimiskomisjoni liikmed Aleksander Rie-
senkampff, Paul Erikson ja Tor von Wright. 

2. Universaal-ateljee „Dekar", V. G u s c h 
t s c h i k ja A. iK i r s с h m а n д, Tallinn, Puh
ke 6, lahkunud täisosanik Artur Kirschmann, 
ettevõtet peab Vladimir Guschtschik firma 

all „Universaal ateljee „Dekar" V. Guscht
schik". 

3. H e l e n e F r e y b e r g üle viinud kirjutus-
materjaali- ja mänguasjade kaupluse Tartust 
Võru tänavalt 126 Tallinna Tehnika 21. 

4. Tubakatööstus o.-ü. „ H a v a n n a " , Tallinn, 
Pirita tee 6-b, prokuura antud Roman El-
lip'ile. 

5. E r n s t l h s e üle viinud klaveritööstuse Tar
tust, Viljandi 9, Tallinna, Endla tänavale 9. 

6. V. J a n k o v s k y ja D. N i k o l a j e v , Nõm
me, S. Pärnu mnt. 139, puuhoov, lahkunud 
täisosanik Dimitri Nikolajev, ettevõtet peab 
Vladimir Jankovsky fa all „V. Jankovsky". 

7. A d o J a n s o n jätkab äritegevust (toidu
ainetekauplus) Tallinnas, S. Tartu mnt. 67 
(ehk Viimsi 49). 

8. A l f r e d K i v i s t e — uudis artiklite ainu-
esindus „Uudis", üle viidud Näituse tänavalt 
28—4 Kesk-Kaar nr. 37—3, Tartus. 

9. F r i e d a K l e e m k u l , üle viinud pudukaup-
luse Õle tänavalt 31 Õle tänavale 37, Tallinn. 

10. M a g. F. К u г г о t, Kopli apteek, üle viidud 
Beckeri tehase majja 4, Tallinnas. 

11. G r i g o r i K u s m i n üle viinud põletispuude-
äri Kreutzwaldi tänavalt 6 Kreutzwaldi t. 16, 
Tallinnas. 

12. A.-s. L a f e r m e , Tallinn, Pirita tee 6-b, pro
kuura antud Roman Ellip'ile. 

13. Tsemenditööstus J. L u t s ja A. R a k s , Vil
jandi, Aasa 5, lahkunud täisosanik Aleksander 
Raks, ettevõtet peab Jaan Luts firma all 
„Tsemenditööstus J. Luts". 

14. R e i n h o l d M e e n k o v lõpetas Vääna val
las toiduainetekaupluse ja avas samas õlle-
kaupluse. 

15. P a u l M i с h e 1 s о n üle viinud mütsi-, kü
bara- ja karusnahkade kaupluse V. Karja 
tänavalt 6 V. Posti tän. 8, Tallinnas. 

16. J a a n M i г к a üle viinud talurahvakaupluse 
Poska tänavalt 23 Poska 15, Paldiskis. 

17. Tubakatööstus-kaubandus a.-s. „ O s m a n " , 
Tallinn, Pirita tee 6-b, prokuura antud Roman 
Ellip'ile. 

18. R a k v e r e E e s t i K ä s i t ö ö l i s t e A b i 
a n d m i s e S e l t s , Rakvere, juhatuse liik
meks valitud August Peial. 

19. B e n j a m i n R u b a n o v i t s c h avas Tal
linnas, Harju 24, veel ühe valmisriieteäri 
(Viini valmisriieteäri). 

20. D a n i e l R ö ö p m a n n avanud Tartus, Söö
giturg 3, saapakaupluse (varem reg. saapa-
tööstus Tartus, Raekoja 37, püsib). 

21. Kaubandus-kontor P a u l S a n d e r , Tallinn, 
Inseneri 3, ettevõte üle läinud firmale „Kau-
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bandusühisus „Mineraal" S. Berner, L. P. 
Sander", täisühing, täisosanikud Saul Berner 
ja Paul Sander, osakapital Kr. 10.000; pro
kurist Aron Nisse. 

22. Tartu pank, Tallinn, prokuura (kollektiiv) 
antud dr. Nikolai Fredrik Grube'le. 

23. H u g o T r e f f n e r jätkab äritegevust "Vao 
vallas, avades Kiltsi raudteejaamas einelaua. 

24. J ü r i U m b e r g üle viinud lihakaupluse 
Luha tänavalt 4 Järve 3, Tallinnas. 

25. M a r t a U n i v e r üle viinud toiduainete-
kaupluse V. Ameerika tänavalt 26 Jakobsoni 
tän. 28, Tallinnas. 

26. K a r l V i h m , söögimaja „Astoria", ettevõte 
asub Tartus, Küüni 5. 

Tegevuse lõpetamine registreeritud. 

1. K a t a r i n a B i r k , Tartu, Karlova 97, toi-
duainetekauplus. 

2. Tubakakauplus „Bosf or", K o n s t a n t i n 
V o c k r o d t , Tallinn, Viru 15. 

3. A n n a E h r m a n n , Pärnu, Hommiku 9, 
saia- ja koogiäri. 

4. J o h a n n , E l l e r t , Rakvere, Tallinna 16, 
laskeriistade- ja talurahvakauplus. 

5. V i l h e l m H o p p e , Tartu, Raekoja 18/20, 
vildivabrik. 

6. J o o s e p K a n e m ä g i , Tallinn, Jakobsoni 
63, toiduainetekauplus. 

7. J o h a n n e s H. K a r l s o n , Tallinn, Kalju 
10, leivatööstus. 

8. E d u a r d K i n g s e p p , Rakvere, Pikk 64, 
toiduainetekauplus. 

9. iE ic Ward K l e e m k u l , Tallinn,, Tellis
kivi 22, pudukauplus. 

10. E 11 a L e h e 1 a, Tartu, Riia 2, juuksetööstus. 
11. J o h a n M e t s k ü l a , Tõrva, Valga 6, rät-

sepatööstus. 
12. H e l m i P e t e r s o n , Pärnu, S. Kuke 7, 

Õmblustööstus. 
13. R i c h a r d P f a n n e n s t i e l , Tallinn, 

.Sambla 2, toiduainetekauplus. 
14. J o h a n P i n z e l l i , Tartu, Kaubahoov 5, 

saapakauplus. 
Ii5. A u g u s t R e b a n e , Tallinn, Viljandi 24, 

toiduainetekauplus. 
16. M a r t i n R e i n t h a l , Tallinn, S. Tartu 

mnt. 48, kingsepatarvete- ja rauakauplus. 
17. G e r t r u d R e i s b e r g , Tallinn, Narva mnt. 

13, puuviljakauplus. 
18. O.-ü. R o h u s a a r & Ко, Tapa, Suurturg, 

talurahvakauplus. 
19. A n e t t e S a m m , Tallinn, V. Juhkentali 29, 

toiduainetekauplus. 
20. L i n d a . S e p p e r , Tallinn, Endla 44, toidu

ainetekauplus. 
21. J a a n T r e i e r, Tartu, Kesk 27, toiduainete

kauplus. 
22. H i l d a V a g e n h e i m , Nõmme, Haava 17, 

toiduainetekauplus. 
23. „Veroonika" kohvik-söögimaja N i k o l a i 

J u s e , Tartu, Maarjamõisa 24. 

Majanduslikke teateid kodu- ja välismaalt. 
Majandusministeeriumi raha

line auhind toitlusti äi tu seie. 

Peäle teiste rahaliste ja väärtauhmdade on 
majandusministeerium määranud Kr. 150.— toit-
lusnäitusele auhinnaks kodumaa marjade ja puu
vilja kuivatamise ja konservimise alal parimate 
väljapanekute eest väljaandmiseks. 

Kaubavahetus Nõukogude 
Venega. 

Augustikuus s. a. on Eestist N. Venesse läi
nud kaupu üldse 80 vagun., kokku 1047 tonni. 
Suuremal arvul on eksporteeritud sinna paberit, 
nimelt 67 vag., 945 tn., siis margariini 6 vag., 
69 tn., kuna muid kaupu on läinud üksikud va
gunid1. 

r 
K i n d l u s t u s s e l t s „ E E S T I " 

U u e d l a p s e k i n d l u s t u s e v i i s i d on ainsad sellelaadilised Eestis. 
Lapsevanema surmaga lõpeb preemiamaksmine, lapsele makstakse 

k indlustussumma tähtajal sellele vaatamata välja. 
Nõudke lähemaid teateid. 

K i n d l u s t u s s e l t s „ E E S T I " 
Asut. 1907. a. 

Valitsus: Tartus, Suurturg 10, o m a maja. 

Л 
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Nõuk. Venest Eestisse sama aja jooksul on 
aga tulnud kaupu 302 vag., kokku 4470 tonni, 
neist suuremal arvul propse — 146 vag., 2040 
tn., soola 87 vag., 1478 tn., kaeru 28 vag., 402 tn., 
kaoliini 10 vag., 168 tn., ja muid kaupu mõned 
üksikud vagunid igaüht. 

Lootsimaksu alandus 
Daanis. 

Daani Laevaomanikkude Ühingul on Daanis 
korda läinud lootsimaksu alandada keskmiselt 
10% võrra praegu maksvatest normidest; alan
dus on ette nähtud 5% alamaist ning kuni 13,3% 
kõrgemaist normidest. 

Raadiooperaatorite ja -ama
tööride eksamid. 

Postivalitsus korraldab sel sügisel septembri
kuus järjekorralised raadiooperaatorite kutseek
samid ja raadioamatööride eksamid. Eksamite 
algus on esmaspäeval, 28. septembril s. a., kell 10 
hommikul Tallinna-Kopli rannajaamas. Eksami
neerimine teoneb selles korras ja kavade kohaselt, 
mis on välja kuulutatud vabariigi valitsuse mää
ruses „Riigi Teatajas" nr. 73 — 1929. a. Eksa
mile ilmuda soovijad peavad andma postivalitsu-
sele sellekohase sooviavalduse hiljemalt 21. s e p 
t e m b r i k s , lisades nimetatud eksamimääruses 
ette nähtud dokumendid. Neile, kes rahuldavalt 
õiendavad eksamid, antakse vastavad kutsetun
nistused. 

Ettevõtete tegevusest. 
Tähtsaid uuendusi elukindlus

tuse alal. 
Viimaseil aastail elukindlustus on näidanud 

meie kodumaal hoogsat tõusu. Iga aasta sõlmi
takse tuhandeid uusi elukindlustuse lepinguid. 
See nähe on täiesti loomulik, sest eriti raske
mail ajul tuntakse suurimat tarvet majandusliku 
kaitse järgi. 

ühes elukindlustuse levimisega suuremad ja 
edasipüiüdjamad seltsid otsivad igasuguseid abi
nõusid ja teid kodumaa kindlustus asjanduse õit
sengu saavutamiseks. On jõutud isegi nii kau
gele, et mõned seltsid kirjastavad oma tegela
sile teadmiste ammutamiseks perioodiliselt ilmu
vaid erialalisi ajakirju, ßarnased ajakirjad il
muvad kahel seltsil: Kindlustusselts „Eesti'1" 

TALLINNA LINNAPANGA 
äriseis 1-seks septembriks 1931. a. 

Kassa ja arved teistes 

pankades 
Väärtpaberid . . . . 

Diskonteerit. vekslid . 
Laenud kindlustustega 

Korrespondendid: 
„Loro" 11.821.13 
„Nostro" 482.287.46 

Mitmesugused arved 

Kr. 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

Kr. 

1.156.754.17 
15.897.87 
13.962.90 

1.704.037.48 
2.023.931.48 

494.10S.59 
146.567.60 
210.443.41 

5.765.703.59 

Kapitalid Kr. 601.455.28 
Hoiusummad: 

tähtajalised 1.224.469.16 
jooksv. arved 3.435.339.77 4.659.808.93 

Garantiid Kr. 146.567.69 
Mitmesugused arved . . „ 357.871.67 

/ 
/ 

/ 

/ 

/ 

Kr. 5.765.703.59 

Pank maksab protsente: jooksval arvel — 5%, hoiukassa arvel — 6%,tähtajalisel 
arvel — 6 kuud — 6%, tähtajaga 1 aasta — 7%. 

Pank diskonteerib veksleid — 9—11%; võtab k-to-korrentarvel — 10%. 
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jJEesti Kindlustus" ja Kinnitus-Aktsia-Selts 
„Eesti Lloyd'il" „Eesti Lloyd'i Teataja". 

Samuti püütakse luua kindlustusvotjaile ik
ka uusi ja suuremaid soodustusi, et rahuldada ka 
nõudlikemaid soove. Viimasel ajal ses sihis on 
viidud läbi terve rida tähtsaid ja laiaulatuslikke 
uuendusi. Nii on „Eesti" poolt töötatud välja 
uued lapsekindlustuse tariifid. Neis on uueks 
momendiks asjaolu, et kindlustussumma makse
takse välja ka tütarlaste abiellumise puhul. Eriti 
suure tähtsuse aga omavad „Eesti Lloyd'i" äsja
sed paljutõotavad uuendused elukindlustuse põhi
alustes. 

iLihtsalt ja selgesti väljendatud „Eesti 
Lloyd'i" uued poliisitingimused sisaldavad terve 
rea uusi ja moodsaid soodustusi. Kindlustatu 
töövõime kaotusega lõpevad preemiamaksud iga 
kindlustuse juures ühegi lisamaksuta. Pärast 
kolme aastapreemia tasumist edaspidise preemia-
nraksu katkestamise puhul kindlustus jääb ikkagi 
jõusse täies summas teatud arvu aastaid, nii
kaua kui kindlustusele kogunenud kapitalist jät
kub. Riigivastase mässu mahasurumisest osa
võtu korral jääb seltsi maksukohustus püsima 
Peale nimetatud soodustuste uued tingimused si
saldavad ka veel teisi vähema tähtsusega uusi 
hüvesid. Ühe sõnaga uued tingimused ei jäta 
kindlustatule enam midagi soovida. 

Veel olulisemaks uuenduseks tuleb lugeda 
„Eesti Lloyd'i" alandatud preemiamääre. Uued 
preemiad on tunduvalt madalamad seniseist pree-
miaist. Mõne uue kindlustusviisi preemiad on era
kordselt madalad, nii et neid võib võrrelda isegi 
välismaa suurseltside preemiamääradega. Kõr
gemate kindlustussummade puhul on nähtud ette 
veel preemiaalanduised, mis vähendavad ka tun
duvalt elukindlustuse hinda. Nende preemiate 
alusel elukindlustamine on võimalik ka mini
maalse sissetulekuga inimesil. Keskmine kind
lustussumma on meil väga madal, ulatub vaevalt 
1.500 kroonini. Kuid võib loota, et preemiate 
alandamine annab ergutust kindlustada kõrge
male summale. 

Väga huvitavad on „Eesti Lloyd'i" uued 
kindlustusviisid. Eriti omapärane on segakind-
lustuise erivorm. Uue dividendi arvestamise 
moodusega on saavutatud võrratult madal pree
mia, mistõttu see kindlustusviis osutub sobivai-

Tollikomitee otsusi mõnede kaupade tollimise 
kohta. 

Tollikomitee tunnistas: 

1. A. . S i s s e v e o t a r i i f i s . 

L i i m „P e 1 i с a n о 1" t.-t. § 71 p. 9 alla 

maks tänapäeva oludes. Laste hooldamise kind
lustused on arendatud täiuslikeks. Invaliidsuse 
lisakindlustused, kapitali- ja rendikindlustuse 
näol, on viidud läbi kõigil võimalikel juhtumeil. 
Kindlustusviiside valik on nüüd küllalt rikkalik 
ka meil kodumaal, nii et igaüks võib leida oma 
oludele täiesti sobiva. 

On mindud isegi veel kaugemale. Kindlus
tuskaitse võimaldamise kõrval etendatakse juba 
ka meil kindlustatute tervishoidu välismaa suu
remate seltside eeskujul. Nii võimaldab „Eesti 
Lloyd" oma kindlustatuile tasuta perioodilise 
arstliku nõuande. Kindlustatuil, kelle kindlustus
summa on vähemalt 2000 krooni, on õigus hilje
malt iga kolme aa^ta järele lasta ennast vabalt 
valitud arsti poolt järele vaadata ja nou anda. 
Selts tasub arstikulud ja järelevaatuse tulemu
sed jäävad ainult arsti ja kindlustatu teada. Soe 
uuendus annab elukindlustusele hoopis laiema 
sisu. Omades suure tähtsuse ka üldises rahva 
tervishoius, arstliku nõuande ühendamine elu
kindlustusega on eriti tervitatav. 

Need laiaulatuslikud uuendused tähendavad 
määratu suurt edusammu ja tõotavad anda suu
remat hoogu elukindlustuse kiirele levimisele 
meie kodumaal. 

Kindlustusselts „EESTI« 1930. 
aastal edukalt töötanud. 

19.29. a. saavutas Kindlustusselts „ E e s t i " 
kodumaa seltsidest kõige suurema preemiate juu
rekasvu. See edu jätkus ka 1930. a. ning seltsi 
preemiad tõusid läinud aastal GO.017.907 sen
dini (eelmisel aastal 51.591.146 senti). Seltsi 
vastutusel on tulekindlustusi üle 13.000.000.000 
sendi või arvult üle 30.000, pealeselle välismaalt 
saadud edasikindlustused. Liikmeid tuli aasta 
jooksul juure üle 5000, seega ulatub seltsi liik
mete arv üle 30.000 ja see liikmete arv on suu
rem kui ühelgi teisel ühisusel kodumaal. Pree
miate tagavarad oma ja edasikindlustajate arvel 
suurenesid aasta jooksul üle 10.000.000 sendi. 
Erilist tõusu näitas elukindlustus, millisel alal 
selts just viimaste aastate jooksul on näidanud 
suurt juurekasvu. Kuigi tulekahjude poolest läi
nud aasta oli Eestis rekordaastaks, ei ole see 
„Eesti" tegevusele avaldanud erilist mõju. Kah
jutasude summa ulatus 31.553.289 sendini. 

kuuluvaks kui tärklise kliister (T, K. otsus 
nr. 4745 — 7. VIII 31. a.). 

V a s e s t p e a d e t a l u s i k a d t.-t. § 149 
p. 1 alla kuuluvaks kui lusikad vasest, olgugi 
ilma peadeta (Т. K. otsus nr. 4750 — 7. VIII 
31. a.). 

Tolliteateid. 
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M a l m i s t e m a i l i t u d l õ p u t u s - j a 
m u s t a v e e k a u s i d t.-t. § 1Б0 p. 4 alla kuu
luvaks kui malmist teosed eraldi nimetamata 
(Т. K. otsus nr. 4769 — 14. VIII 31. a.). 

A u t o v e d r u d , t e r a s e s t , t.-t. § 173 p. 
7-c alla kuuluvaks (Т. K. otsus nr. 4766 — 14. 
VIII 31. a.). 

P a b e r t r ü k i t u d m u s t r i g a , tapeedi 
taoline, kuid ilma tapeeti iseloomustava ääreta, 
tarvitatav kohvrite sisemuse tapitseerimiseks, t.-t. 
§ 177 p. 2-m alla kuuluvaks kui paber trükitud 
mustriga (Т. K. otsus nr. 4771 — 14. VIII 31. a.). 

P u u v i l l a s e d s i l m k o e t u d k i n d a d , 
millede nooled kinda sisemisele küljele puuvillaste 
lõngade paigutamise ja välispoolt puuvillase nii
diga pikuti mööda noole äärt läbiõmblemise teel 
valmistatud, kinda äär palistatud, t.-t. § 204 p. 
4-c + 10% alla kuuluvaks kui kindad ilusta
mata, palistatud (Т. K. otsus nr. 4762 — 14. VIII 
31. a.). 

V i r s i к u t e r a d, vabastatud kõvast kes
tast, t.-t. § 11 p. 3 märk. 

(T. K. 
alla kuuluvaks 
ots. nr. 4822 -

kui 
21. virsikuterad kestata 

VTII 31. a.). 
T e n n i s p а 11 i d t.-t. § 88 p. 1-d alla kuu

luvaks kui pehmest kummist teosed kiuainete 
lisandusega (Т. K. otsus nr. 4851 — 21. VIII 
31. a.). 

E l e k t r i k o r k i d e r a u d p l e k i s t k a i t 
s e t о о s, värvitud, t.-t. § 154 p. 2 alla kuulu
vaks kui raudplekist teos (Т. K. otsus nr. 4830 
— 21. VIII 31. a.). 

R a u a s t n a h a õ m b l e m i s e m a s i n 
t.-t. § 167 p. 5 alla kuuluvaks kui masin rauast, 
eraldi nimetamata. 

Ühtlasi seletas tollikomitee, et t.-t. § 167 
p. 10 alla kuuluvad ainult riideõmbluse masinad 
(Т. K. otsus nr. 4832 — 21. VIII 31. a.). 

E l e k t r i š v e i s s i m i s a p a r a a t , millel 
küljes elektritransformaator, t.-t. § 169 p. 3 alla 
kuuluvaks kui elektriaparaat (Т. K. otsus nr. 4836 
— 21. VIII 31. a.). 

Tollikomitee seletas, et autošassiide külge 
monteeritud laternad ja signaalaparaat tulevad 
tollida koos šassiidega kui tervik (Т. K. otsus 
nr. 4839/4773 — 21. VIII 31. a.). 

Tollikomitee otsustas kinnitada tollinõukogu 
otsuse, millega määrati rehepeksumasinatega 
ühes sisse toodud presendid, milledel puudusid 
masinate valmistaja vabriku märgid, eraldi ma-
terjaali järgi tollitavaks ning tunnistati spet
sifikatsioon mittekorralikuks, kuna presendid seal 
on tähendamata (Т. K. otsus nr. 4772- — 14. 
VIII 31. a.). 

London. 
11. IX. Nisu, kaal — 496 Ingl. ni. 

Northern Manitoba . . . . 
Hard Winter . . . . . . 
Rosario Santa 

„ Jahu, kaal — 280 Ingl. naela. 
Manitoba 
Austraalia 
Kansas 

„ Odrad, Kanada nr. 3, kaal — 
370 Ingl. naela 
California, kaal — 420 Ingl. 
naela 

„ Kaerad, kaal — 320 Ingl. naela 
La Plata 
Canada nr. 2 . . . . . . 

5. IX. Linad, cif. 
Riga Livonian Z. К 
Pärnu H. D 
Slanetz U/A Medium . . . 

„ Bacon, kaal 112 Ingl. naela 
Iiri . . . 
Daani 
Hollandi . 

„ Munad, kaal —120 Ingl. naela 
Inglise 
Daani 

11. IX. Või. 
Daani 
Läti 
Leedu 
Eesti 
Siberi 
Uus Merimaa 

Toiduainete turg. 
Hamburg. 

- , л 1 , 11. IX. Nisu. 
i 2I/IO72 Sisemaa, tonni eest . . . . Rmk. 11.40—11.60 
» 17/ Manitoba, cif 100 kg. eest terra. fl. — 

17/9 Western II, cif 100 kg. eest „ „ — 
10/ » Rukis. 

" tAII, Sisemaa, tonni eest loco • • • Rmk. 
„ 14/3 „. , ' 

16/9 » Kaerad. 
Sisemaa, tonni eest „ 

14/9 9. IX. Odrad, suve. 
Sisemaa, tonni eest „ 

35/6 я Odrad, talve. 
Sisemaa, tonni eest „ 

П'~ 11. IX. Suhkur. 
" Hollandi, laadimisel £ 

00 C. S. R. — do — „ 
* 9Q/m Poola— do — „ 

ln _ J a v a> v a l s e » 
» „ Riis,BurmahII,50kg. eest „ 

68.0-86.0 » Rasv. 
68.0 70.0 American Purelard . . . . $ 

" 57.0—6l!o Steamlard „ 
Berliin. * 

10.3—15.0 „ Või. 
11.6—12.6 Sisemaa või I sort Rmk. 

sh 1 2 4 . - 1 2 5 . - „ „ Ш „ „ 
„ 105.— Eesti , 
„ 104.—105.— Läti, punane „ 
„ 106.— „ must „ 
_ 90.— 92.— Soome , 
„ 111.—112— Siberi , 

9.50-9.60 

7.50—7.70 

8.70—9.10 

8.60-8.70 

7/1V2 
6/7V2 
6/IV2 
7/9 
Ю/І 2 

22VA 
21V2 

126,— 
116.— 
102.— 

132.—133.— 
Ш.—135,— 
130.—131.— 

1 3 4 -
126—134.— 
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Välistoörsid. 

Frank . . . 
Dollar . . . 
Rootsi kroon 
Daani kroon 
Norra kroon 
Saksa mark . 
Soome mark 
F lor i in . . . 
Liira . . . 
Helveetsia fr. 
Tšehhosl. kr . . 
Belgia frank 
Šillingid . . 
Pengo . . . 
Latt . . . 
Litt . . . . 
Tšerv. . . . 
Eesti kroon . 
Hõbe p/unts 
Plaat, p/unts 
Kuld p/unts . 

Naelsterling . 
Frank . . . 
Dollar . . 
Rootsi kroon 
Daani kroon 
Norra kroon 
Soome mark 
Floriin . . 
Liira . . . 
Helveetsia fr. 
Belgia frank 

L O N D O N 

29. ПІ 

123.97 
4.8615 

! 8.1578 
18.1778 
18.17V8 
20.48 
193.07 
12.0543 
92.91 
24.965/s 
164 03 
34.857s 
34.58 
27.79 
25.22 
48.75 

9.44 
18.20 
121 3/i6 

130/ 

31.V1II 1. IX | 2. IX 

123.97 123.98 
4.86181 4.8615 

18.158 18.1578 
18.178 
18.l75/s 
20.49 
193.10 

12.0556 
92.94 
24.978 
164.03 

34.87V4 
34 55 
27.79 
25.22 
48.75 

9.44 
18.20 

— 

18.178 
18.173/4 

20.51 
193.20 

123.97 
4.8613 

18.1578 
18.18 

18.173/4 
20.51 
193 20 

12.0550 | 12.0603 
92.94 92.94 

24.96-V8 24.965 
164.12 16410 

34.88V8 34 885 
34.61 
27.79 
25.22 
48.75 
9.442 
18.20 
127/s 

34.60 
27.79 
25.22 
48.75 
9.442 
18.20 
1213/16 

3. IX 

123.96 
4.8606 
18.16 

18.18V8 
18.173/4 
20.52 
193.17 

12.0637 
92.94 

24.955/8 
164.12 

34.99V4 
34.60 
27.79 
25.22 
48.75 
9.442 
18.20 
127s 

4. IX 5. IX 

123.95 
4.8594 
18.158 

18.18V8 
18.1778 
20.52 

193.17 
12.0587 

92.93 
24.9378 

164.10 
34.90 
34.59 
27.79 
25.22 
48.75 
9 442 
18.22 
1278 

123.95 
4.8594 
18.158 
18.18 

7. IX 

123.95 
4.8594 
18.158 
18.18 

18.1778 i 18.1778 
20.53 
193.17 

12.0612ч 
92.91 

24.92V8 
164 — 

34.89V8 
34.60 
27.80 
25.22 
48.75 
9.442 
18.20 

12«/16 

20.58 
193.15 
12.0550 

92.9 L 
24.91V4 
164.02 
34.898 

34.60 
27.79 

— 
48.75 
9.442 
18.22 
1 3 . -

8. IX 

123.95 
4.8594 

18.158 
18.18V8 
18.173/4 

20.60 
193.12 

12.0556 
92.91 

24.917s 
164.02 

34.9078 
34.60 
27.79 
25.22 
48.75 
9.448 
18.22 
1216/1G 

9. JX 

123.95 
4.8598 
18.158 
18.18 
18.173/4 
20.74 
193.12 
12.0512 
92.91 
24.926/8 
1 6 4 . -
34.923/4 
34.58 
27.79 
25.22 
48.75 
9.443 
18.22 
13.— 

B E R L I I N 

28.VIII 29.VIIL 

20.478 
16.52 
4.213 
112.70 
112.60 
112.62 
10.60 
169.90 
22.05 
81.99 
58.74 

20.478 
16.52 
4.213 
112.72 
112.64 
112.64 
10.60 
169.90 
22.05 
82.05 
58.74 

1 

31. VIII 

20.483 
16.52 
4.213 
112.74 
112.65 
112.65 
10.10 
169.91 
22.06 
82.00 
58.75 

1 

1. IX | 2. IX | 3. IX 

20.481 
16.52 
4.213 
112.74 
112.65 
112.65 
10.60 
169.91 
22.05 
82.00 
58.72 

1 

20.481 
16.52 
4.213 
112.74 
112.65 
112.65 
10.60 
169.90 
22.05 
82.03 
58.70 

20.481 
16.52 
4.213 
112.74 
112.65 
112.65 
10.60 
169.85 
22.04 
82.04 
58.67 

4. IX 

20.476 
16.52 
4.213 
112.72 
112.63 
112.63 
10.60 
169.80 
22.04 
82.12 
58.67 

7. IX i 8. IX 

20 475 
16.52 
4.213 
112.72 
112.63 
112.62 
10.60 
169.80 
22 04 
82.12 
58.66 

20.475 
16.52 
4.213 
112.72 
112.61 
112 61 
10 596 
169.81 
22 01 
82.14 
58 66 

9, IX 

20.475 
16.52 
4.213 
112.73 
112.62 
112.62 
10.602 
169.88 
22 04 
82.13 
58.63 

1 

10. IX 

123.95 
4.8594 

18.161/8 
18.18 
18.178 

20.83 
193.05 

12.0450 
92.89 

24.92 
164.05 

34.94-Vs 
34.79 
27.79 
25.22 
48.75 

9.443/8 
18.22 

1215/io 

10. IX 

20.475 
16.52 
4.213 
112.73 
112.63 
112.62 
10.60 
170.— 
22.04 
82.14 
58.60 

Tallinna börsikomitee juures asuva kaupade ja prahtide ko
misjoni poolt koteeritavate kaupade nimekirjad ja hinnad 

(en gros). 
„J. Puhk Ja Pojad" suurveski 

saadused. Hinnad arvatud 50 
kg. eest ühes valge puuvil
lase kotiga. 

Püüli jahu: 

Rukkipüül patent (ä 50 kg.) 
„ harilik 

№ 3 
„Eesti P a r e m " saiajahu (ä 50 kg.) 
»Kalev" „ 
„Taara „ „ 
„Kungla" . . . . „ „ 
„Sampo* . . . . „ 
Manna „ „ 
Granulär - „ 

100 

V 

» 

» 

Kroonid. 

kg. 31.50 
28.50 
27.50 
40.20 
38.00 
37.00 
31.00 
25.00 
45.00 
41.50 

Granulär poolsõre saiajahu (ä 50 kg.) 
вбге 

Kroonid. 

100 kg. 43.00 
45.00 

Jahud: nisu,pehme, Ameerika 
ja Inglise 100 kg. 48.00—49.00 

„ sõre, Ameerika 
ja Inglise „ 48.00—49.00 

„J. Puhk ja Pojad" suurveski 
Jahu: rukki „ 16.20-17.00 

rukkipüül „ 27.50—31.50 
nisu, pehme — 
sõre * • „ 25.00-45.00 



Nr. 18 KAUBANDUS-TÖÖSTUSKOJA TEATAJA 319 

A/S. Rotermanni teh. 100 kg. Kroonid. 
Jahu: rukki „ 16.00—17.00 

„ „ püül „ 26.20—27.00 
„ nisu, pehme — sõre • „ 23.60—46.60 

Nisu, Eesti „ — 
„ külvi, suvi „Rubin" • • • „ — 

Rukis, Eesli 118" holi. k. riigihind „ 15.00 
Kaerad, toidu, Eesti „ — 

„ „ Vene „ 10.50—12.00 
Odrad, olle, Poola „ — 

toidu, Eesti „ — 
Herned, valged, Vene „ — 

„ „ Hollandi . . . . „ — 
Vikid „ — 
Ristikhein, punane, Siberi, külvi „ — 
Riis, Burma II „ 31.00 
Kartulid, eksport „ — 
Kartulitärklis „Superieur* • • • „ 28.00 
Siirup, kartuli, 42<>/o „ 32.00 
Glükoos „ 25.00 
Või, eksport, I sort 1 kg. 1.70—1.75 
Margariin, välismaa „ — 

kodumaa „ 0.87—1.00 
Kaseiin, Eesti .100 kg. — 
Juust „Schveitsi", kodumaa • • 1 kg. 1.80—1.90 
Munad, eksport, I s . (kast 360 tk.) kast 23.40—26.10 
Kakao, Hollandi 1 kg. 1.25-1.70 

. Inglise „ 1.20—1.45 
Kohv, Rio, Santos jne. • • • • „ 2.30—2.50 

„ Kesk-Ameerika sordid • „ 3.10—4.80 
Tee, laht , Oi änge Pekoe, Tseilon „ 5.00-5.50 

„ „ Orange Pekoe, Java • „ 3.80—5.00 
„ „ Moning, Hiina • . . • „ 4 00—4.70 

Suhkur, peenike, valge, Saksa 100 kg. 25.50—26.25 
„ „ „ Tšehhoslov. „ — 
„ „ „ Poola - • • „ 25.50-26.25 

Sool, lahtine, Vene, fr. vagun 
jaam Irboska ja Narva • „ 3.40 

„ „ Saksa „ 3.40 
„ „ Poola „ 3.40 

Heeringad, Yarmouth, „Matties" tünn 40.00 
„Matfulls" „ 45.00 

, Schoti „Matties* 1931. a. 
püük tünn 45.00—46.00 

„ Schoti „Matfulls" • • . 60.00 
„ Norra „ — 

Liha, sea, I sort 1 kg. 0.55—0.60 
Liha, looma, I sort 1 kg. 0.35—0.50 
Õlikoogid, linaseemne 100 kg. 12.50 

„ päevalille „ 12.00 
„ suhkrupeedi • • • • „ 5.00 

Jahu, päevalille „ 12.90 
Segajõutoit I s. „ 12.00 

„ U s . „ 10.80 
Sojatangud „ 14.00 
Nisukliid „ 7.00-7.50 
Maapähklikoogid „ 14.50 
Söödaherned „ — 
Söödajahu „ — 
Puuvillane riie Bjas, netto • • meeter 0.47—0.58 

„ Mitkal „ • • • „ 0.34—0.43 
Lina, Petseri, saatejaam • • 1000 kg. — 

„ Võru „ - • • • „ — 
„ Liivi „ • • • • „ — 

Olilinaseemned, 90°/o, baas, 
saatejaam — 

Linaseemned, külvi, 95% baas, 
saatejaam » — 

Kivisüsi, auru, Yorkshire, 
2 korda pestud • • • 1000 kg. 28.50—29.00 

„ » „ Newcastle . . . . , 27.00—27.50 

Kroonid. 

Kivisüsi, sepa 1000 kg. 30.00—31.00 
Koks, kütte „ 43.00—43.50 

„ gaasi, Tall. gaasivabrik „ — 
Kütteturvas (Riigi turbatööst.) • „ 11.00 
Põlevkivi, I sort A fr. Kohtla j . „ 6.10 

» I „ В „ 5.50 
И » » 4.50 

» ПІ „ „ 2.50 
„ asfalt, mastiks, netto • 100 kg. 6.00 
„ fenolaat,*netto • • • • „ g.50 

Karbolineum А & В „ 15.00 
я С, netto n 13.50 
„ D, netto „ 12.00 

Estobituumen-pigi D & E, netto „ 9.50 
„ А, В ja С tünnides, brutto „ 9.50 
„ tooresöli, netto • • • „ 6.00 
„ raskeõli • • „ 9.00 
v mootornafta * • „ 9.00 

Imbutusõli A, netto, vaatides • „ 9.00 
В „ „ • • 8.25 
С „ „ - • 7.50 

Katuselakk, franko jaam, brutto „ 10.00 
Raualakk, franko jaam . . . . n 22.00 
Raud, sordi „ 10.00 

„ vits „ 15.20 
„ plekk „ 13.50—24.00 
„ plekk, tsingitud . . . . я 32.00—35.50 
„ talad 9 11.00—11.50 

Teras, Inglise „ 70.00—100.00 
„ Saksa „ 70.00-100.00 
„ vedru , 22.00—24.00 
„ talla, ree n — 

Inglistina „ 300.— 
Seatina „ 45.00—48.00 
Vaskplekk, punane , 160.00—200.00 

„ 9 valge ,150.00—180.00 
Tsinkplekk „ 70.00—75.00 
Masinaõli „ 26.00—27.00 

9 Poola „ 22.00-24.00 
„ Ameerika „ 26.00—30.00 

Mootorõli „ „ 35.00—43.00 
Autoõli, Ameerika „ 39.00—105.00 

„ poola я 45.00—50.00 
Linaseemneõli „ 74.00—81.00 
Värnits , 76.00—83.00 
Tsilindriöli, Ameerika • • • • „ 34.00—35.00 

Vene 280° • • • • „ 33.00 
„ 3200 . . . . , 50.00-55.00 

Ameerika 280° • • • „ 31.00—36.00 
„ „ 320° • • • B 44.00-50.00 

Nafta, Vene „ 11.75 
v Ameerika „ 11.75 
„ Poola „ 11.75 

Petrooleum, Vene, tsisternid ja 
vaadid „ 15.00-17.25 

„ Am.,tsistern. ja vaadid „ 15.00—17.25 
„ Poola „ — 

Bensiin, Vene „ 35.60 
„ П sort „ 33.00 

Bensiin, Ameerika „ 35.60 
„ Riigi Põlevkivitööst. se

gatud valisbensiiniga au
tode jaoks, franko Tallinn „ 27.50 

Mootorpetrooleum „ 14.— 
Pesusooda, kodumaa „ 8.00—9.00 
Seebikivi „ 27.00—29.00 
Värvid, nigros., veessulav,välism. l k g . 5.50 

, tsinkvalge, välism. • • » 0.70—0.75 
v tinavalge, „ • - „ 0.80 
_ ooker, „ • • „0.17V4-0.21V2 
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Kroonid 

Väetisained, salpeeter, Tšiili • kott 20.00 
„ superfosfaat 18—20 0 „ 510 

Thomas] ahu 15-16% , 5.20 
„ Lubjasalpeeter „ 19.50 

Väe+isained kaalisool, 40°/o . kott 10.30 
Väetisained, kainiit 12% . . „ 4.50 
Väävelnapu ammoniaak . . „ 20.80 
Lubjalämmastik . . . „ 16 — 
Fosforiit, Eesti, 25—27% . . . „ 4.40 
Leunasalpeeter, 26JJ, . . . . „ — 
Nitrofoska „ 29 80 
Segavosvoriit „ 4.70 
Paber, rotatsiooni 100 kg. 23.20 
Tsement, Portland, Kunda, 

pütt 170 kg. fr Tallinn tünn 8.75 
Kriit, toores 100 kg. 5.15-6 50 

„ pestud „ 5 50—6.50 
Kivitõrv „ 1150—12.60 
Puutõrv „ 20 00-26.00 
Lubi „ 3.50 
Kips. tükkides, franko vagun 

Irboska 1000 kg. 15.25 
„ jahvatatud „ 24.40 
„ krohvimise „ 36 60—42.70 

Telliskivid, I s., Loksa, fr.Tallinn 1000 tk. 45.00—50 00 
Silikaat I s., fr. vabrik • • • • „ 39.00—40.00 
Tuli tikud, orig. kast (5000 toosi) 130.00 
Nahk, talla, Eesti 1 kg. — 

Liverpooli börs. Puuvill. 
American Fully Middling inglise naela (ІЪь) eest 

ingl. pensi (d) loko 3.69, okt. 3 57, dets. 3.61, 
jaan. 3 63, märts 3.72 

Peekonsigade nädalahinnad Tall. 6.—12. sept 1931 -. 
Peekonsigade tapakaalud I sort II sort IH sort 

60—72 kg 50— 46,— makstakse 

7 52,5-75 5 ; | 4 6 - 4 3 - - s i s e t o 

50—54,5 „ j AQ АЛ hinnad 
75,5-80 „ j 4 d ' - 4 1 - ~ 

Juuremaks fondist I ja II sordi peekousea eest 
tapakaaluga 60—72 kg. 5 kr. 

Lina Р г а Ы ( І : 

Tallinn — Stettiin 1000 kg. sh 22/6 
„ — Ghent 1016 kg. , 18/-
„ — Dundee „ 32/6 
„ -Belfast „ „ 47/6 

Puumaterjaalid Standard 
Tallinn — London » s h 37/6 

» —Hull „ „ 36/— 
„ —Manchester . . . . и и 42/6 
„ — Grangemouth • • • „ „ 36/— 
„ -Bel fast „ „ -
„ —Dundee „ „ — 
„ — Antwerpen „ „ 30/— 
„ —Ghent „ „ 30/— 
„ —Rotterdam „ hfl. 20/— 
„ —Amsterdam . . . . я n 20/— 

Segakaup 
Tallinn — Stettiin . . . . Ю00 kg. sh 18—25/— 

, —London . . . . 1016 kg. „ 15-40/— 
, — Stokholm - • • 1000 kg. rkr. 10- 30 
„ — Stettiin • • • • või tünn sh 1/6 
. - London . . . . „ „ , 3 / -

Tailinna börsi kursisedel. 

New-
York 

1 dollar 

5. IX 
1031 

3.7370 
3.7520 

7 i x 
1931 

S7370 
3 7520 

8. IX 9 I \ 
1031 1931 

3.7370 
3.7520 

10 ix 
1931 

3.7370 3 7370 
3.7520 3.7520 

London 
1 naei-
sterl. 

Berliin 
100 s. 

riigi m. 
Helbingi 
100 800-
ms m. 

Stokholm 
100 root

si kr. 

18.18 
18.23 

18.18 
18.23 

1818 
18.23 

18.18 
18 23 

.30 89.30 89.30 89.30 89.30 

18.18 
18.23 

9.40 
9.45 

100.05 
100.55 

Kopenh 
100 daa-

ni kr. 
99.85 

100.45 

9 40 
9.45 

9.1050 9.4050 
9.4550 9.4550 

100 05 
100 55 

99.85 
100.45 

100.05 
100 55 

100 05 
100 55 

9.4050 
9.4550 

П ix 
14 л 

ЗЛ370 
3.7520 

18 18 
18.23 

89.30 

9.41 
9.46 

100.05 
100.55 

100 00 
100.50 

99.85 
100.45 

Oslo 
100 nor

ra kr. 
Pariis 
100 

prants. fr. 

99.85 99.85 
100.55 100.55 

99 85 
100 55 

99.85 
100.45 

14.62 
1477 

14.62 14.62 
14.77 14.77 

Amsterd. 
100 flo-

ГІІШ 

Riig 
100 latti 

Zürich 
100 

helv. fr 

150.60 
151.40 

150.60 
151.40 

150.70 
151.50 

72.05 
72.45 

72 80 
73.35 

72.05 
72.45 

72.05 
72.45 

99.85 
100.55 

14.62 
14.77 

150 70 
151.50 

99.85 
100.55 

99.85 
100.45 

99.85 
100.55 

09 85 
100 55 

1L62 14.62 
14.77 14 77 

150.70 
151.50 

Brüssel 
100 bel-

_ J^L-. 
Milaano 

100 liirat 

Praha 
100 cehh. 

__ k r ^ 
Viin 

100 austr. 
sh. 

T. 
0. 
M 
T. 
0. 
M 
T. 
0. 
M. 

1 — 
j 51.95 
| 62.35 

— 
19 50 
19.70 

_. 
1105 
1115 

72 80 | 72 85 

^ H l -73-40J 
52.00 52.00 
52.40 52.40 

19.50 
19.7) 

19 50 
19.70 

Budapest 
100 pen-

Varssav 
100 slotti 

Kaunas 
100 litti 

Moskva 
100 rubla 

(gekk) 
Danzig 

100 guld-
nat 

52 45 
52 85 

11 06 11.06 
11.161 JJ.16_ 

52 15 52.45 
52 85 52.85 

65.30 
65.80 

65.25 
65.75 

72.05 
72.45 

14 80 
73 35 

52 00 
52 40 

19 50 
19.70 

1106 
11.16 

52.45 
52 85 

72 05 
72.45 

150 80 
151.60 

72.05 
72.45 

72.80 72.80 
73.35 i 73 35 

51.95 
52.35 

19.50 
19 70 

11 06 
11.10 

52 45 
52.85 

51.90 
52.30 

19.50 
19 70 

11 05 
11.15 

52 45 
52.85 

65 25 65 30 65 30 65.30 
65 75 65.80 65.80 65.80 

41.85 
42 25 

41.85 
42.25 

41.85 
42.25 

41.85 
42.25 

41.85 
42.25 

41.85 
42.25 

37.20 
37-50 

192.25 
193.75 

72.60 
73.15 

37.20 
37.50 

192 25 
193.75 

72.60 
• 73.15 

37.20 
37 50_ 

192 25 
193.75 

• 72.60 
73.15 

37.20 37.20 
87.601 37.50 

192.-192.25 
193.50 1193.76 

72.60 
7315 

72.60 
73.15 

37.20 
37.50 

192.25 
193.75 

72.60 
73.15 

Väljaandja Kaubandus-tööstuskoda. Vastutav toimetaja H. Anto. 
Tallinna Eesti Kirjastue-Ühwuse trükikoda, Pikk t. 2, 


